Damit dürften wir die geschichtlichen Entstehungsgründe und psychologischen Voraussetzungen dieser merkwürdigen Lehre, wie sie bei Olivi auftritt, aufgezählt haben. Daß er sie in ihrer wesentlichen Ausgestaltung bereits bei andern vorfand, sagt er ausdrücklich. Wir sind aber um so mehr genötigt, diese Bezeugung trotz der sonst oft angewandten Diplomatenkünste hier wörtlich zu nehmen, weil er sich anderswo, wo er offenbar eine ganz neue Ansicht vorträgt, wie z. B. in bezug auf das Verhältnis von Leib und Seele (q. 51), auf keine andern Autoren beruft, sich vielmehr für sie als sein eigenes Geisteskind einsetzt.

Offenbar hat Scotus<sup>2)</sup> die Ansicht, wie sie Olivi vertritt, im Auge, — ob er diesen selbst meint, läßt sich bei dem Takt der mittelalterlichen Scholastiker, die Zeitgenossen nicht mit ihrem Namen zu nennen, nicht mit Sicherheit entscheiden, wahrscheinlich ist es Olivi, zumal Scotus sein Mitbruder war und seine Informationslehre in eindeutiger Bestimmtheit wiedergibt<sup>3)</sup> —, wenn er in der Frage: *utrum pars intellectiva vel aliquid eius sit causa gignens vel ratio gignendi notitiam actualem*<sup>4)</sup> als ersten Lösungsversuch anführt: *in ista quaestione est una opinio, quae attribuit totam activitatem respectu intellectionis ipsi animae et imponitur Augustino.* Nach ihrer Widerlegung folgt eine *Instantia*,

1) *De univ.*, II p. III c. 21; *De an.*, VII 6; VI 33; V 15, 17; vgl. Baumgartner, S. 18 ff.

2) *Sent. (Opus Oxon.)*, I d. III q. 7 Anfang.

3) *De rerum principio*, q. 9 a. 2 sect. 1 n. 16; q. 11 a. 2 n. 6, 7.

4) A. a. O. des *Opus Oxon.*

die ebenfalls abgelehnt wird: *fugere autem ad causam sine qua non* — offenbar gleich *conditio sine qua non* —, quae requiritur ad hoc, ut notitia gignatur, hoc est dicere, quod omnes per se causae non sunt sufficientes causae, sed requiritur aliquid aliud, a quo res causanda dependet essentialiter. Ergo non erunt tantum quatuor causae . . . vel aliquid dependebit essentialiter ab aliquo, quod non est causa eius . . . Per hoc etiam improbantur diversi modi ponendi tenentium istam opinionem: sive enim ponatur obiectum necessarium in ratione causae sine qua non vel in ratione termini vel in ratione excitantis, si non detur sibi aliqua per se causalitas, cum ipsae per se causae sint perfectae in se et approximatae et omne impedimentum remotum, quomodo salvabitur, quod ipsum necessario requiratur, nisi ponendo quinque genera causarum? Das sind offenbare Anspielungen an die Ausdrücke *Occasio*, *Terminus* et *Terminatio*, *Causalitas terminativa* als fünfte Ursächlichkeit, an die Zurückführung dieser Theorie auf Augustin, wie sich das alles in der Ansicht Olivis vorfindet.

Diese Theorien über die Stellung des Objektes werden ex professo in Frage 72 entwickelt. So heißt es in der zweiten Vorbemerkung im Anfang der Frage: *licet obiectum, pro quanto solum terminat aspectum virtutis cognitivae et suae actualis cognitionis, non habeat simpliciter et proprie rationem efficientis, quia formalis terminatio praedicti aspectus non est aliqua essentia realiter differens ab ipso aspectu et saltem non est influxa vel educta ab obiecto: nihilominus potest large connumerari inter causas efficientes . . ., quia virtus activa potentiae cognitivae sic necessario eget tali termino et eius terminatione ad hoc, quod producat actum cognitivum, acsi praedictus terminus influeret aliquid in ipsam vim cognitivam et in eius actum. Tale autem efficere non est ibi secundum rem aliud quam vim activam absque tali termino et terminatione non posse agere suum actum et posse hoc cum ipso, ita quod intrinseca et formalis terminatio virtutis activae est vere efficiens actionem ipsius virtutis.*

Im vierten Teil der Frage 72, quomodo obiectum, in

quantum terminat aspectus et actus potentiarum, cooperatur specificae productioni eorum, wird die Stelle gebracht, die bereits im fünftem Kapitel zitiert wurde.<sup>1)</sup> Im Zusammenhang damit erwähnt Olivi das Beispiel, das häufig wiederkehrt: sicut enim actualis irradiatio vasis sphaerici vel quadrati fit sphaerica vel quadrata ex hoc solo, quod lux generat illam cum conformitate ad figuram sui suscipientis et continentis, sic quia vis cognitiva generat actum cognitivum cum quadam informativa imbibitione actus ad obiectum et cum quadam sigillari et viscerali tentione obiecti, idcirco eo ipso, quod sic gignitur, fit ipse similitudo et sigillaris expressio obiecti. Et ex hoc est, quod simplex essentia actus cognitivi habet in se duas nobiles rationes, quarum prior est quasi fundamentalis ad secundam et secunda est quasi differentialis determinatio primae. Ex hoc enim, quod actio cognitiva exit a spirituali luce principii cognitivi, habet, quod sit quaedam lux et quasi quidam radius analogice similis suo principio, a quo fluit. Ex hoc vero, quod est talis obiecti seu in tali obiecto terminatus et fixus, habet, quod sit eius expressiva visio seu cognitio et simillima imago . . . Et haec ratio se habet ad primam sicut articulatio vocis se habet ad suam rationem generalem, qua est sonus. Si autem obiectum influeret hanc secundam rationem et vis cognitiva, quaecunque illa sit, influeret primam: tunc essent necessario duae essentiae diversae et diversorum generum et specierum, essent etiam duae actiones a duobus principiis diversorum generum factae . . . Supposito igitur, quod hae duae rationes non sint duae essentiae realiter distinctae, sed solum una, tunc ambae fiunt a vi cognitiva sicut ab agente et iterum ambae fiunt ab obiecto sicut a terminante . . . Potest autem causa obiectiva proprie poni in genere causae finalis aut, si priori nomine vis eam vocare, vocetur causa terminativa. Sicut enim causa materialis habet vere rationem causae respectu educti ex ea vel recepti in ea, quamvis non sit proprie causa efficiens eius: sic causa terminativa habet vere rationem causae, quamvis non sit proprie causa efficiens actionis terminatae in ipsa.

1) S. 42 f.

Die Darlegungen im ersten Teil von Frage 74 über die Notwendigkeit der stellvertretenden *Species memorialis* in Abwesenheit des Gegenstandes, wie sie hier mit vier Gründen ausführlich nachgewiesen und sonst noch häufig berührt wird, werfen neues Licht auf die Bedeutung des Objektes: primo, quia omnis aspectus ad obiectum directus terminatur necessario in aliquo; sed cum cogitamus aliquam rem, quae non est actu aut, si est, non est nostro aspectui praesens, tunc aspectus non potest figi et terminari in illa. Ergo oportet, quod aliqua rei imago obiciatur tunc aspectui et terminet ipsum. Secundo, quia si nullius obiecti praesentia est ad actum cognitivum necessaria, tunc non indigemus convertere potentiam et eius aspectum ad aliquid, immo absque omni conversione et absque omni aspectu cogitabimus hoc; constat autem assiduo experimento hoc nos non posse . . . Quarto, quia potentia non habet ex se sola exprimere et repraesentare sua obiecta, quia tunc sua essentia absolute sumpta esset propria et expressa similitudo omnium obiectorum ab ea possibilium cognosci vel cogitari; quod est impossibile. Ergo oportet quod aut obiectum se praesentet ei aut quod in aliqua imaginatione ei repraesentetur.

---

## 7. Kapitel.

### Die Verwerfung der Spezies.

Frage 74 und der Anhang zur Lösung der 13. Objektion in Frage 58 behandeln ausführlich dieses Lehrstück.

Das ganze hierhergehörige Gedankenmaterial läßt sich erschöpfend unter folgenden Gesichtspunkten zusammenfassen <sup>1)</sup>.

Erstens: Die Spezies sind überflüssig. Das ergibt sich aus der Natur der Erkenntnis. Wenn sich die erkennende Fähigkeit und das Objekt in genügender Nähe gegenüberstehen — man erinnere sich hier an Olivis naiven Standpunkt —, braucht es bloß des Aspectus, um dasselbe zu erfassen. Ist es nicht physisch gegenwärtig, so wird es durch die Species memorialis ersetzt; diese aber ist nicht die vermittelnde Wirk- und Formalursache, sondern der Terminus der Erkenntnis.

1) Die kritischen Ausführungen Olivis decken sich größtenteils mit den Gründen der Nominalisten gegen die Spezies: Aureolus, Sent., II dist. XXXV pars II art. 4; Sent., I dist. IX art. 1; vgl. Dreiling, Der Konzeptualismus des Petrus Aureoli; Durandus, Sent., II dist. III quaest. 6; Occam, Sent., I dist. 27 quaest. 2; vgl. Kugler, Der Begriff der Erkenntnis bei W. v. Ockham; über die genannten Nominalisten siehe Stöckl, Gesch. d. Philos. des Mittelalters, 2. Bd. S. 975 ff.; Baeumker, Die christl. Philosophie des Mittelalters, S. 419; auch Aquasparta (Quaestiones disput., p. 280sq.) berichtet über die Gegner der Species, die ähnliche Einwände vorbrachten wie Olivi; vgl. Grabmann, Die Erkenntnislehre des Aquasparta, S. 77; Heinrich v. Gent leugnet die Species intelligibiles (Quodl., XIII q. 11; XI q. 5; V q. 14); siehe über ihn de Wulf, Études sur Henri de Gand, p. 89sq.; nach Witelo können die Intelligenzen ohne Species erkennen, ebenso können allgemein abstrakte Wahrheiten ohne sie erkannt werden (Baeumker, Witelo, S. 487 ff., 550 ff.); vgl. Suarez, De anima, lib. III cap. 2.